DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 579/2024

Indica construção de uma pista de Pump Track

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, este vereador foi procurado por munícipes, que solicitaram a

construção de uma pista de Pump Track em nossa cidade;

Considerando que, o Pump Track é o nome dado as pistas que são construídas

com lombadas por todo o seu percurso e exige que os ciclistas consigam velocidade na

bicicleta e mantenha o equilíbrio durante o pedal;

Considerando que, a modalidade é derivada do bicicross e sua prática teve início

em pistas de terra batida;

Considerando que, a cidade de Leme já foi sede de competições de níveis

estadual e nacional de bicicross;

Considerando que, a cidade de Leme é referência quanto a modalidade;

Considerando que, além da bicicleta, a pista pode receber atividades de skate,

patins e patinete, promovendo a coordenação motora e a resistência, bem como a

interação social entre diferentes faixas etárias, classes sociais e tribos esportivas;

Considerando que, a construção da pista é uma forma de incentivar o esporte

local através de um formato simples e seguro em um ambiente no qual crianças e

jovens encontram diversão e entretenimento;

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade que adote medidas necessárias para que realize com a maior brevidade

possível a construção de uma pista de Pump Track.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 16 de julho de 2024.

AIRTON CÂNDIDO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br